

IP ISMF „Nicolaie Testimițanu”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrări de reparație a încăperilor din incinta Blocului didactic central
Liter B (decanat) , bl. Ștefan cel Mare 165****Valoarea de deviz 226 463 lei**

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari constructii				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	14,800	17,627 17,627	260,886 260,886
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	176,000	14,050 13,430	2 472,870 2 363,750
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	17,000	11,482 11,332	195,193 192,643
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	11,200	9,683 9,233	108,454 103,414
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	34,000	13,191 12,591	448,494 428,094
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Culoare alba)	m2	16,400	1 445,626 33,996	23 708,262 557,530
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	4,660	1 545,639 33,999	7 202,677 158,437



		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Culoare cafenie)				
8	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	14,620	1 111,977 29,379	16 257,100 429,521
9	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle cu 5 chei	buc	6,000	361,425 104,925	2 168,550 629,550
10	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	17,000	65,149 50,364	1 107,533 856,188
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila tip Tegulare	m2	26,800	234,909 92,334	6 295,561 2 474,551
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	23,000	224,409 92,334	5 161,407 2 123,682
13	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	35,800	225,618 156,548	8 077,128 5 604,422
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	176,000	62,901 51,203	11 070,646 9 011,798
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	176,000	14,444 8,394	2 542,144 1 477,344
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	129,900	17,103	2 221,715



		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K-3			10,073	1 308,457
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fiughenfiuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	176,000	27,846 23,084	4 900,815 4 062,696
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	44,600	31,215 27,700	1 392,204 1 235,429
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	17,840	91,762 62,367	1 637,043 1 112,625
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	17,840	14,444 8,394	257,681 149,749
21	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	44,600	25,134 21,824	1 120,998 973,368
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fiughenfiuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	17,840	27,846 23,083	496,765 411,809
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	193,840	35,738 23,084	6 927,359 4 474,506
24	IzA08F	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu email alchidic (Termolux)	m2	10,800	28,316 20,146	305,808 217,572
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita,	m2	3,600	242,016	871,258



		nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 200 x 400 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor			102,826	370,175
26	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, secțiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat în 2 straturi, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	26,800	274,487 37,773	7 356,257 1 012,317
27	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn OSB 8mm	m2	26,800	75,884 23,084	2 033,678 618,638
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	23,000	52,929 29,379	1 217,367 675,717
29	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 7mm	m2	23,000	61,034 6,715	1 403,775 154,450
30	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curățate, inclusiv pervazurile din PVC, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	49,800	176,638 46,167	8 796,555 2 299,117
		Total Lucrări construcții Inclusiv salariu				128 016,183 45 748,435
		<i>Total</i>	lei			128 016,183
		<i>Asigurări sociale</i>	22,50 %			10 293,398
		<i>Transport</i>	7,00 %			5 722,285
		<i>Total</i>	100,00 +			144 031,866
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			14 403,186
		<i>Total</i>	100,00 +			158 435,052
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			3 168,702
		Total Lucrări de reparație Inclusiv salariu				161 603,754 45 748,435



2. Lucrari de montaj						
2.1. Retea Eletrica						
31	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp NZM- J 3*1,5mm2	m	213,000	12,897 2,518	2 747,163 536,377
32	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp NZM- J 3*2,5mm2	m	185,000	16,683 2,518	3 086,305 465,867
33	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, cu unul sau mai multe tuburi 600*600 4*20w	buc	11,000	354,494 63,794	3 899,438 701,738
34	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A,Viko	buc	4,000	41,732 11,332	166,928 45,328
35	RpEE03C	Montarea prizelor bipolare constructie din fonta de 25-63 A, montata pe console sau in cutii si panouri de tablou Viko	buc	10,000	84,402 53,302	844,019 533,019
36	RpEE03B	Montarea Cutii de ramificare interne 120*120*70mm	buc	2,000	32,295 16,788	64,591 33,576
37	RpEE03B	Montarea Cutii D-60mm p/u prize	buc	14,000	19,296 16,788	270,137 235,032
38	RpEE01A	Montarea Rame p/u prize	buc	3,000	26,332 11,332	78,996 33,996
39	RpEE03B	Forbox d 6 mm	buc	10,000	5,697 4,197	56,970 41,970
40	RpEE03B	Forbox d 4 mm	buc	10,000	5,197 4,197	51,970 41,970
Total Retea Eletrica Inklusiv salariu					11 266,517 2 668,873	
2.2. Retea internet						
41	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 Dulap de perete	buc	2,000	216,146 216,146	432,291 432,291
42	11-04-004-01	Montare Switch Rack 24 Port CRS 326-24G-2G+RM	buc	2,000	423,897 423,897	847,794 847,794
43	11-04-002-02	Montare Modul SFP Ture SC WDM DDM 1,25 Gbit	buc	4,000	129,687 129,687	518,749 518,749
Total Retea internet Inklusiv salariu					1 798,834 1 798,834	
Total					13 065,351	



		Asigurari sociale	22,50 %			1 005,234
		Transport	7,00 %			601,835
		Total	100,00 +			14 672,420
		Cheltuieli de regie	45,00 %			2 010,468
		Total	100,00 +			16 682,888
		Beneficiu	2,00 %			333,658
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				17 016,546 4 467,707
		3. Utilaj				
44	Pret Furnizor	Panou, masa, kg, pina la: 50 Dulap de perete	buc	2,000	1 100,000 0,000	2 200,000 0,000
45	Pret Furnizor	Switch Rack 24 Port CRS 326- 24G-2G+RM	buc	2,000	3 850,000 0,000	7 700,000 0,000
46	11-04-002- 02	Modul SFP Ture SC WDM DDM 1,25 Gbit p/u km	buc	4,000	0,000 0,000	0,000 0,000
		Total	lei			9 900,000
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			198,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 098,000

		Total	lei		188 719
		TVA	20,00 %		37 744
					226 463
		Total deviz: Inclusiv salariu			50 218

Intocmit



C. Muntean

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Borderou de resurse

**Lucrări de reparație a încăperilor din incinta Blocului didactic central
Liter B (decanat) , bl. Ștefan cel Mare 165**

Valoarea de deviz 226 463 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	42,860	41,97	1 798,834
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,790	41,97	75,126
3.	7122050013400	Zidar	h-om	57,808	41,97	2 426,202
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	87,228	41,97	3 660,959
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	265,520	41,97	11 143,874
6.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	21,440	41,97	899,837
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	97,869	41,97	4 107,562
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	8,100	41,97	339,957
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	17,480	41,97	733,636
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	19,732	41,97	828,152
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	63,590	41,97	2 668,873
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	111,796	41,97	4 692,078
13.	7422010060100	Timplar	h-om	243,228	41,97	10 208,280
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,098	41,97	3 025,954
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,428	41,97	2 494,193
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,510	41,97	1 112,625
		Total manopera				50 218



Dep. Inf.

Materiale:

1.	1	TSwitch Rack 24 Port CRS 326-24G-25+RM	buc	2,000	3 850,00	7 700,000
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4,040	30,00	121,200
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,712	5,00	48,560
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,760	5,00	8,800
5.	2	Modul SFP Tzpe SC Module WDM DDM 1,25 Gbit pentru 3km	buc	0,000	600,00	0,000
6.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,348	3 150,00	1 096,200
7.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	1,640	3 150,00	5 166,000
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	72,000	0,05	3,600
9.	2030112939149	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare ,Culoare Cafenie	m2	4,660	1 450,00	6 757,000
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare ,Culoare alba	m2	16,400	1 350,00	22 140,000
11.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	5,280	14,00	73,920
12.	2413217300101	Clema de legatura	buc	20,895	2,00	41,790
13.	2414147327483	Lignolineum	kg	2,680	10,00	26,800
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	15,647	85,00	1 329,995
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	77,536	26,00	2 015,936
16.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,404	30,00	42,120
17.	24302261000001	Fuga	kg	1,188	16,00	19,008
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,620	25,00	40,500
19.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,387	20,00	27,740
20.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	5,352	20,00	107,040
21.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,516	25,00	37,900
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,686	90,00	331,740
23.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,754	12,00	21,048
24.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,268	20,00	5,360
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	4,044	20,00	80,880
26.	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,216	26,00	5,616
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,089	20,00	1,780
28.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	14,400	3,00	43,200
29.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	30,328	20,00	606,560
30.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	50,547	14,00	707,658



31.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	46,830	3,00	140,490
32.	2523116716345	Covor PVC	m2	53,074	95,00	5 042,030
33.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	14,620	1 050,00	15 351,000
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	213,224	5,50	1 172,732
35.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	242,707	5,00	1 213,535
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,910	1,50	17,865
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 813,911	1,45	2 630,171
38.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Fiughenfiuler"	kg	204,481	4,50	920,165
39.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	260,642	1,50	390,963
40.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	13,246	65,00	860,990
41.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,223	700,00	156,100
42.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,759	700,00	531,300
43.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,357	700,00	249,900
44.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	3,780	115,00	434,700
45.	2670112204300	Placi OSB 8mm	m2	28,140	50,00	1 407,000
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	109,556	3,80	416,313
47.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,146	16,00	2,336
48.	2722103107001	Conductor cupru 3*1,5mm2	m	230,360	9,50	2 188,420
49.	2722103107002	Conductor cupru 3*2,5mm2	m	200,078	13,00	2 601,014
50.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate tip Tegulare	m2	28,140	135,00	3 798,900
51.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	24,150	125,00	3 018,750
52.	2746167335100	Priza	buc	10,200	30,00	306,000
53.	2811236311002	Cutii de ramificare 120*120*70mm	buc	2,000	15,00	30,000
54.	2811236311003	Doze D60mm	buc	14,000	2,00	28,000
55.	2822115708000	Element de sustinere	buc	100,240	2,00	200,480
56.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	34,010	25,00	850,250
57.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	15,036	16,00	240,576
58.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	6,000	255,00	1 530,000
59.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	2,680	16,00	42,880
60.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	20,000	0,25	5,000
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestar 6 x 30 mm	buc	120,240	0,25	30,060



62.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 790,000	0,15	268,500
63.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 038,200	0,05	51,910
64.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	32,000	0,25	8,000
65.	2874136313300	Diblu din metal	buc	199,200	0,15	29,880
66.	2875116710001	Rama p/u prize	buc	3,000	15,00	45,000
67.	2875274400501	Corp de iluminat 600*600 4*20W	buc	11,220	285,00	3 197,700
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,921 0,388	0,00 7,00	0,000 2,716
69.	4100126202818	Apa	m3	1,992	0,00	0,000
70.	Dulap	Dulap de distribuire 4U19	buc	2,000	1 100,00	2 200,000
71.	Forb.4mm	Forbox 4mm	buc	10,000	1,00	10,000
72.	Forb.6mm	Forbox 6mm	buc	10,000	1,50	15,000
Total materiale de construcții						100 246

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,073	250,00	18,250
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,141	15,00	32,115
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,530	15,00	22,950
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,527 26,243	5,00 15,00	2,635 393,645
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,043 4,445	5,00 10,00	0,215 44,450
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,085	15,00	1,275
7.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,528	10,00	5,280
Total utilaje de construcții						519

Total	lei	188 719
TVA	20,00 %	37 744

Total deviz:

226 463

Intocmit

C. Muntean



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)